الفضل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

PH: 0092 4524 213029

جمعرات 18 - جنوری 2001ء 22 شوال 1421 ہجری - 18 صلح 1380 مشن جلد 51-86 نمبر 16

لامحدود خزانہ

حضرت ابوذر غفاریؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ نے فرمایا:

اللہ تعالیٰ فرماتا ہے۔

اے میرے بندو اگر تمہارے سب اگلے اور پچھلے جن وانس ایک میدان میں اکٹھے ہو جائیں اور مجھ سے حاجات مانگیں اور میں ہر ایک انسان کی حاجات پوری کر دوں تو بھی میرے خزانوں میں اتنی بھی کمی نہیں آئے گی جتنی سمندر میں سوئی ڈال کر اس کو باہر نکالنے سے سمندر کے پانی میں آتی ہے۔

پھر عوام میں بے اطمینانی پھیل گئی کیونکہ چین نے حسب وعدہ تبت کو داخلی خود مختاری نہ دی۔ 1959ء میں بڑے پیمانے پر بغاوت ہوئی جسے چینوں نے دبا دیا دلائی لاما بھارت چلا آیا اور چینوں نے پنچن لاما کو تبت کا برائے نام حکمران بنا دیا اور دو جامع انسائیکلو پیڈیا سے انتخاب

تاریخ طبری

مصنف ابو جعفر محمد بن جریر طبری (310ھ / 922ء) یہ کتاب عربی میں ہے۔ سامانیوں کے عہد حکومت میں ابو علی محمد بن محمد طبری نے منصور بن نوح سامانی کے حکم سے 963ء میں اس کا فارسی میں ترجمہ کیا۔ ترجمہ نہایت سادہ اور فارسی نثر کے قدیم انداز نگارش کا نمونہ ہے۔ عربی الفاظ بہت کم استعمال ہوئے ہیں۔ کتاب اسلامی تاریخ کا مستند ماخذ ہے۔